
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 23 de FEVEREIRO de 2023 pág. 01-02
PORTARIA Nº 056/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, DANIELE DANTAS DA SILVA ROMAN Mat. 
4673, do cargo de CIRURGIÃO DENTISTA, símbolo- SSA-ANS-601.5.1, 
admitido em 18/02/2021 sob Portaria nº 6.316/2021, do Grupo Ocupacional 
Nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta 
do Poder Executivo do Município de Sumé, com lotação  xada na Secretaria 
de Saúde.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 13 de fevereiro de 2023

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de fevereiro de 2023

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 057/2023 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, ALDA CLEIDE LEITE QUIRINO Mat. 947, do 
cargo de TELEFONISTA, símbolo- ANE-111.1, admitido em 02/04/1998 sob 
Portaria nº 1.755/1998, do Grupo Ocupacional Nível Médio, do Quadro Per-
manente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Municí-
pio de Sumé, com lotação  xada na Secretaria de Orçamento e Finanças.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 04 de fevereiro de 2023

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de fevereiro de 2023

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 058/2023 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

ALDEANE BRAZ NUNES DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Direção Escolar, Símbolo DSC-2, da Estrutura Administrativa 
da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de fevereiro 2023
          

Sumé (PB), 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

PORTARIA Nº 059/2023 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

LUANA DE OLIVEIRA BEZERRA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Direção Escolar, Símbolo DSC-2, da Estrutura Administrativa da 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

PORTARIA Nº 060/2023 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARIA RAQUEL BATISTA LELA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Direção Escolar, Símbolo DSC-9, da Estrutura Administrativa da 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de fevereiro de 2023
          

Sumé (PB), 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

PORTARIA Nº 061/2023 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARIA VÂNIA DE FREITAS SILVA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Direção Escolar, Símbolo DSC-8, da Estrutura Administrativa da 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de fevereiro de 2023
        

Sumé (PB), 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

PORTARIA Nº 062/2023 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

POLIANA FERREIRA COSTA DA SILVA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Direção Escolar, Símbolo DSC-7, da Estrutura Administrativa 
da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de fevereiro de 2023
       

Sumé (PB), 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

PORTARIA Nº 063/2023 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 
VALDÉCIO RODRIGUES DE SOUSA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Direção Escolar, Símbolo DSC-8, da Estrutura Administrativa da 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de fevereiro de 2023       
Sumé (PB), 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01 de fevereiro de 2023

Sumé (PB), 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  



ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 23 de FEVEREIRO de 2023 pág. 02-02
PORTARIA Nº 064/2023 
    
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso 
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARIA SIMONE ARAÚJO DINIZ para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Direção Escolar, Símbolo DSC-3, da Estrutura Administrativa da 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de fevereiro de 2023
      

Sumé (PB), 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

PORTARIA Nº 065/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 35,74% (trinta e cinco vírgula setenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de ANA RAFAELA PEREIRA DE SOUSA, servidor co-
missionado, Chefe de Divisão de Proteção a Mulher e Diversidade Humana, 
Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 066/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 35,74% (trinta e cinco vírgula setenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de HOSANA TORRES DE ARAÚJO, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Segurança Alimentar e Nutricional, Símbolo DAI-
1, lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


